inquit Atheniensibus Paulus, viuimus, mouemur & sumus.
neq; nostris eget, cum præcipit subueniri pauperibus, sed ob no-
strarum indigentiam animarum, pauperes fecit aliquos ex nobis,
vt cū temporalia donaremus, nobis æterna largirentur: Ipse pau-
perem facit & ditat, humiliat & subleuat, hunc humiliat, &
hunc exaltat, quatenus ille patientia, ille vero beneficentia, uterq;
saluetur: O mira diuini consilij dispositio! o inenarrabilis prouis-
tentia! recedunt pharisæi, sequuntur Idumæi, illi quomodo per-
dant quærunt, isti quomodo sanentur, inquirunt. In hac conside-
ratione, beatus Paulus absorptus exclamauit, vt legimus ad
Roman. xj. O altitudo diuinarum sapientiae, & scientiae Dei,
quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae
eius? præcesserat namq; hæc sententia. Conclusit enim Deus om-
nia in incredulitate (vt omniū misereatur) qua finita, statim sub-
sequitur exclamatio: o altitudo diuinarum? Discipulis autem,
concurrente turba, præcepit dominus, vt nauiculam pararent, ne
comprimeretur, quoniam omnes irruebant, vt illum tangerent &
sanarentur. Fons scaturiens sanitatis, corpus Christi & veslis
erant, quotquot tangebat sanabantur. Lætare qui credis in Chris-
tum, iubila qui adoras, dominus tuus omnes sanat, & anima-
rū & corporū languores: nulla tibi est difficultas si accedis, si am-
re accedis, si fide tangis sanaberis, tibi adest medicus si æger es, ac-
cede noli timere: vide Idumæos, Tyros & Sidones venientes. tu
qui credis, quare recedis? accede, tange, veniat tibi in memoriam
mulier illa peccatrix pedes eius tangēs, lachrymis lauans & os-
culans, & quid dominum dicturum expectabat? forte, recede à
me, noli me tangere, quia peccatrix es? audi quid dicat: fides tua
te saluam fecit, vade in pace. Benevolum habemus peccatores re-
ceptorem, qui recipit & non dedignatur, parcit & non impro-
perat. Nunquam igitur, recedamus ab eius confortio, ne aber-
remus, ipse sit via, ipse vita, ipse spes nostra, illi adhærentes nihil
est quod timeamus, ab illo recedentes, nihil est quo protegamur,

fine

sine illo, nec diuitiae prosunt, nec honores firmantur, neque salus
lætitiam, neque vita vitam præstat: omnia euaneſcunt, omnia
labuntur, omnia corruunt, omnia perduntur. Quemadmodum
enim homo, qui sine firme iacto fundamento, domū altam erigit:
sic hæc ſe habent, quāto altius ſe tollit ædificium, tanto facilius
corruit: non enim habet fundamento quo ſuſtentetur, nec quo
firmetur. Hanc similitudinem ipſe dominus dignatus eſt, ad noſ
ſtram doctrinam prædicare, prout ſcribit beatus Luc. cap. 6. Omniſ
qui venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos, oſten-
dam vobis cui ſimilis ſit: ſimilis eſt homini ædificanti domum, qui
fodit in altum, & poſuit fundamentum ſupra petram. Iam de hac
petra prædixerat Dauid: Et ſtatuit ſupra petram pedes meos, &
direxit gressus meos: inundatione autem facta, illiſum eſt flumē
domui illi, & nō potuit eam mouere, fundata enim erat ſupra pe-
tram. Ecce autem quanta ratione, quidquid obtinetur, quidquid
poſſidetur cum Christo, ſiue parum ſit, ſiue multum, firmitatem
habet. Qui autem audit, prout fecerunt iſti pharisei, & non fa-
cit, ſimilis eſt homini ædificanti ſupra terram, ſine fundamento. Ô
quot miseri ædificant ſupra terram (ſine fundamento, quod eſt
Christus dominus) diuitias & honores, mundi fauores & prin-
cipum familiaritatem, de quibus ſequitur: In quam illiſum eſt flu-
men, & continuo cecidit, & facta eſt ruina domus illius magna.
Hoc verbo continuo, ad denctandam, & apertè oſtendēdam, hu-
ius fallaciſ vitæ breuitatem, vtitur ſcriptura: prout legimus Sa-
pientiæ. 5. dicere in inferno damnatos: Laffati ſumus, in via ini-
quitatis & perditionis. & poſt aliquas comparationes breuitatis
vitæ, magnis ſingultibus, & inutili eiulatu addiderunt: Sic &
nos nati, continuo definiimus eſſe. Itaque inter tempus nativitatis
& mortis, tanquam ſi nulla dies præteriſſet, addunt verbum
continuo, quod & Dauid prophetauit dicens: Vidi impium ſu-
pereleuatum, & exaltatum ſicut cedros Libani, & transiui, &
ecce non erat. Dæmonia autem ne ſe mañifestarent compescit

dominus, prout iam diximus supra cap. I. tractatu. 6. quoniam hoc malitia, ad explorandam diuinitatem domini, non sciētia prædicabant. Cui cum patre & spiritu sancto, est gloria & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATVS. III.

In cap. IIII. beati Marci.

Tascendens in montem, vocavit ad se quos voleuit ipse, & venerunt ad eū. Et fecit ut essent duodecim cū illo, & ut mitteret eos prædicare. & deputat illis potestatē curandi infirmitates, & ejiciendi dæmonia: & imposuit Simoni nomen Petrus: & Iacobū Zebedæi, & Ioannem fratrem Iacobi, & imposuit eis nomina Boanerges, quod est, filij tonitruī: & Andræam, & Philippū, & Bartholomæum, & Matthæum, & Thomā, & Iacobum Alphæi, & Thaddæum, & Simonem Cananæum, & Iudam Scarioth, qui tradidit illum. **N**ota, quod non populi tumultu eliguntur apostoli, nec turba comprimente dominum, ut noueris qualis beatē esse electio sanctorum. Qui enim potestatem habet eligendi prælatos, non voce ignorantis populi, non tumultu perstrepentis turbæ, sed in monte sunt electuri, hoc est in alto contemplationis loco. Illi ergo eligendi sunt, qui cæteris doctrina & exemplo præstant. foris igitur apostolorum fit electio, & in loco sublimi atq; excelsō, in quo nos Christus docet, ab omni affectione carnali, alienos esse debere, cum animarū regimini aliquos præficimus. Dum autem ait, ad se vocasse quos voluisset ipse, ostendit voluntatem suam ita rectissimam esse, ut errare non possit: quod nobis contingere non potest, qui homines fragiles sumus, & à rectitudinis tramite, ignorantes saepe nos auertimus. Diuinam etiam in hoc cognosce voluntatem, qui potest facere de suo quod velit, quemadmodum scriptum est: Et ipse quidem quosdam dedidit apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consumationem sanctorum,

in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, ad Eph. 4.
Cum autem diuinam attenderis voluntatem, cognosce etiam nostram fragilitatem. Dominus enim quos ipse vult eligit, & ele^{ctio} perfectissima est, quoniam ipse Deus est, & bona semper eius est voluntas, & rectissima ratio. Nos vero, quoniam deuiare à bona voluntate, & à recta ratione amore, vel odio possumus, nō quos volumus eligere debemus, sed quos vult ipse Deus, qui p^{ro}p^{ri}e qui præ cæteris, doctrina & morum exemplo præstantiores sunt. Rursus autem, quoniam nos non possumus, quibus præficiimus virtutem & sapientiam præstare, non quos volumus, sed quos Deus vult, eligere tenemur. Deus vero ex lapidibus potest suscitare filios Abrahæ, quæ admodum & beatus apostolus Paulus. 2. Corinth. 3. dicit, de hac vocatione loquens. Non quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est, qui & idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera sed spiritu: ideo quos eligit cæteris facit præstantiores. Et venerunt ad eum. Liberi hic arbitrij, agnosce voluntatem, illos vocauit, ipsi venerunt: semper enim tali sale coadienda est vocatio Dei, quatenus vocatos intelligas, libere vocationi obedire. Inde est quod multi saepe vocantur & resistunt, quinimo cum Pharaone flagellantur, nec meliores inde, renuentes, redduntur. Orandum est & laborandum, ne vocati domini vocationem negligamus vel respuamus. Hæc est vera obedientia, dum vocati continuo dicimus, ecce adsum, & præstò sumus parere iussis. Prima ruina Saulis fuit, non obedire voci Samuelis, quem noluit expectare, sed ipse sua arrogantia & superbia, obstat holocaustum cum non esset sacerdos, nechoc à Deo sibi fuisse officium commissum, prout legitur primo Reg. 13. Deinde primo Reg. 15. Denenit in inobedientiam, quæ superbiæ est filia, parcens Agag Regi Achimelech, & optimos greges seruanis. Ultimo ex superbia & inobedientia, prolapsus est in maleficia, idolatriæ speciem, maleficam mulierem adiens, ad dæmonem

consulendum, primo reg. 28. Itaque his edocemur exemplis, voci domini semper obedire, & eius vocationi præstò esse. Et veniuit, inquit, ad eum, & fecit ut essent duodecim cum illo, iuxta numerum duodecim tribuum Israël. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates, & dæmonia ejiciendi, ut prorsus miraculis, doctrinam noui aduentus Messiae confirmarent. aderat illis dominus, qui secundum diuinitatem ubique semper est præsens. Et imposuit Simoni nomen Petrus, & Iacobum Zebedæi, & Ioanne fratre eius: & imposuit eis nomina Boanerges, quod est filij tonitruj. Iam hoc nomen se Petro impositurum, sponderat dominus, prout habetur Ioannis 1. cum illum adduxit ad Jesum frater eius Andreas, intuēs eum ait, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus: à petra siquidem nomen Petri accipit, ut illum firmum & stabilem, in apostolico loco credamus. Dictum enim est illi Luc. 22. cum dominus proximus esset passioni: Ego rogaui pro te Petre, ut nō deficiat fides tua. Magno pere attendendum est, quemadmodum dominus à principio, Petrum omnibus alijs anteposuerit, quem postea suum erat vniuersalem vicarium relicturus: iam illi petræ firmitatem accommodat, prout profundo sensu, interpretatus est beatus apostolus Paulus, dicens: 1. Corinth. 10. Nolo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt, in nube & in mari: & omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberūt: bibebant autem de spirituали, cōsequente eos petra, petra autem erat Christus. Igitur iamdiu petra illa (de qua in deserto omnes hebræi potati sunt, quæ percussa virga Moysi produxit aquas largissimas, nu. cap. 20) Christum dominum significabat, qui firmus in se Deus semper manēs, immobilem præbuit saluandis fidem. Hoc igitur fortissimum nomen Petro dominus imponit, petræ nomen illi dans, & in illo annuntians suæ fidei firmitatem, cui omnium credentium curam,

& totius mundi gubernationem submisit. Alios duos apostolos tonitrii filios nuncupauit: nonimus tonitrii filium fulgur esse, & si in terris prius, caelo tonante fulgur conspiciatur quam ipsum tonitruum, nihilominus tamen, ex fragore tonitrii, fulgur egreditur. Hos igitur ardentes lampadas & nimia velocitate discurrentes, more fulguris videntur, unum primū inter apostolos martyre, alterū inter Euangelistas primū, qui cōtra omnes fidei hostes, tanquam fulgur coruscans clarissimo lumine fulget. Duo namque hostes fidem sacram orthodoxamque impugnant, armis māhume tani, verbis hæretici. Contra primos beatus Iacobus datus est propagator ac defensor, tanquam fulgur resplendens, prout sāpē nostri experti sunt, conflictū cum illis habito, ipsum armatum videntes, equo albo insedētem, hinc inde hostes prostrantem. Vox namque nostrorum militum, qui aduersos māhometanos, siue Turcas, siue quos mauros vocamus, bellum gerunt, hæc est: sancte Facobe, sancte Iacobe. Doctrina, Euangeliisque suo beatus Ioannes, secundam impugnantium fidem hæreticorū aciem, profligat & vincit. Vnde iure optimo filij tonitrii vocantur. Reliquis apostolis nomina non imposuit dominus noua, praeter illud, alioquin omnibus commune, quo omnes apostoli vocantur, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor gloria & imperium, per æterna secula. Amen.

Tras

TRACTATVS QVARTVS.

In cap. II I. beati

Marci.

Tveniunt ad domum: & conuenit iterum turba,
 ita ut non possent neque panem manducare. Et
 cum audissent sui, exierunt tenere eum, dicebant
 enim: **Q**uoniam in furorem versus est. Et scribz
 qui ab Hierosolymis descenderant, dicebant: **Q**uoniam bee-
 zebuth habet: & quia in principe dæmoniorum ejicit dæmo-
 nia. Et conuocatis eis, in parabolis dicebat illis: quoniam odo po-
 test Satanam Satanam ejicere. Et si regnum in se diuidatur non
 potest regnum illud stare. Et si domus super semetipsam dis-
 partiatur, non potest domus illa stare. Et si Satanas consurre-
 xerit in semetipsum, dispartitus est, & non poterit stare, sed fine
 habet. **N**emo potest vasa fortis ingressus in domum diripere,
 nisi prius fortem alliget, & tunc domum eius diripiet. Amen
 dicovobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum pec-
 cata, & blasphemiae, quibus blasphemauerint: quia autem blas-
 phemauerit in spiritum sanctum, non habebit remissionem
 in æternum, sed reuserit æterni delicti: quoniam dicebant, spi-
 ritum immundum habet. Et veriunt mater eius & fratres, &
 foris stantes, miserunt ad eum, vocantes eum. Et sedebat circa
 eum turba, & dicunt ei: Ecce mater tua, et fratres tui foris qua-
 runt te. Et respondens eis, ait: **Q**uae est mater mea et fratres
 mei. Et circunspiciens eos, qui in circuitu eius sedebant, ait:
 Ecce mater mea, et fratres mei: qui enim fecerit voluntatem
 Dei, hic frater meus, et soror mea, et mater est. **A**fterum reuer-
 titur dominus ad domum, ut omnibus sui copiam tribuat, qui pro
 salute omnium venerat: nunc in ciuitatum vijs, nunc ad mare,
 nunc ad domum, nullam præterit dominus ociosam horam, sem-
 per operatur, quod utique diuinam in eo arguit naturam. **N**on
 enim

enim solus homo tot posset labores tolerare, Deus vero, quoniam semper operatur in creaturis, verbum Deus in hominem venies, semper operibus opera intexit. Tanta illum sequuta est turba, suavitate doctrine verborum eius attracta, & miraculorum multitudine stupefacta, ut non possent nec cibum sumere. Ipse vero tanto docebat ferores turbas, ut nihil de prandio cogitaret, ita ut amici & cognati secundum carnem, exirent tenere eum dicentes: Quoniam in furorem versus est, rectius profecto discerent, quoniam in inextinguibilem ferorem versus est: vides quanto sanguine coniuncti, viris spiritualibus impedimento sunt. Iam hi nolebant dominum docere, nec quidem laborare, sed persuadebant cedere labori, quietem aliquam accipere, & tandem respirare, manducare, bibere & dormire, maxima spe erexitanti viri sanctitatem, illis adhuc prodesse ad temporalia comoda posse. Nec extra Euangelij sensum hoc existima. Cum iam proximus passioni esset, filios tonitrii Jacobum & Joannem cum matre sua dextram, & sinistram audis postulare, quod & alij discipuli grauter & iniquo animo tulerunt, & indignati sunt de duobus fratribus. Quin etiam post resurrectionem domini, cum iam proximus ascensioni in cælum esset, non defuerunt qui quererent: Domine, si in tempore hoc restitues Regnum Israël? Illam tunc cognitionem & familiam Domini (Deipara quæ eum genuit, semper virginem Maria excepta) quemadmodum & nunc nostri familiares, & sanguine coniuncti, aliquid temporale à Domino expectare, ipsa sacra Euangelia testantur. Non enim nunc aliud, ab insigni & eminenti predicatore consanguinei expectant, quam proprium commodum, quomodo ille possit à seculi principibus & magnatibus, aliquid impetrare: & si aliquod beneficium illi conferatur, quomodo ex eo aliquid commodi & emolumenti, eis possit venire: Sic temporalis gens temporalia cogitans, Dominum tenere volebat, ne labore deficeret, ne forte si ipse esset Messias (futurum regnū

regnum Messiae, male intelligentes scripturam, temporale
reputantes, prima ipsi loca in illo regno obtinerent. Scribae vero
quibus lex notior erat, non hac via, sed alio tendunt, volentes mi-
racula domini, quia procidebat ei arrepticij, & exibant a multis
dæmonia, infamare: quo sic peracto, populus ab illo auerteretur,
& malam de domino opinionem conciperet, quem frequentem,
deuotum & propensum domino cernebant: dicebant enim, Bel-
zebuth habet: & in principe dæmoniorum ejicit dæmonia.
Quanta horum sit malitia, quantisq; digni flagellis & dispersio-
nibus, ipsa rei experientia vsq; nunc, & vsque in finem mundi
futura, satis ostendit. Dominus vero, duabus rationibus quas hic
scribit Marcus (alias duas etiam addunt Matth. cap. 12. & Luc.
11.) illorum blasphemiam in eorum caput retundit, & luce clarissima
turbæ & illis ostendit, impossibile esse in dæmonis potentia, ejici
posse dæmones: naturalis quippe ratio demonstrat, alicuius pro-
uinctiæ Regi, qui se tutus vult seruare, regni diuisionibus, omni
solicitudine occurrere opus esse, non autem illas mouere. Nam
diuisum regnum stare non potest: nempe nec domus diuisa. Pro-
curare igitur necesse habet pater familias, si velit integrā conser-
uare familiam, illam tranquillitate tueri. Dæmon utique regnum
suum, domumque suam, sartam tectam percupit, & ab omni rui-
na tueri: votum eius est, homines non tantum prauis moribus, sed
etiam torsionibus corporis suo regno velle ad scribere. Quomodo
ergo fieri potest, ut Satanas contra Satanam agat, dæmonque dæ-
mones, ab obsessis corporibus ejiciat? Rursum autem, debilis cō-
tra fortē præualere non potest, & vasa domus eius arripere,
illumque suis bonis expoliare. Hæc est secunda ratio, nisi sit illo
fortior, & illum deuincat. Cum igitur ego dæmones sic imperan-
do, a suis sedibus ejicio, non in Belzebuth, sed in alia, deitatis sci-
licet superari potestate id ago. Hæc sunt duæ rationes: ex natura
libus exemplis adductæ: quibus auditis siluere scribæ isti peruersi,
qui ab Hierosolymis venerant ut possent accusare dominū. Eorum

pro-

propterea pœnam, ne illis insperata veniret, dominus annuntiat, irremissibile fore peccatum, in spiritu sanctum pronuntias, quoniam opus Dei, & quod sola spiritus sancti virtute fieri potest, dæmonibus tribuebant blasphemantes, siquidem qui in tantam malorum abyssum deuenit, ut inuidia motus opera Dei nequam spiritui tribuat, appositam habet ad cordis ostium talem seram, ut omnes Dei vocationes & pulsationes nec audiat nec sentiat. Respondit dominus vocanti se, omnem illum, qui Dei voluntatem fecerit, suum fratrem, sororem & matrem esse, ut omnis turba circumstans manu ipsa palparet, quam longe esset ab affectibus carnis, illa ab eo assumpta deificata caro, & ut etiam posset turba cognoscere, suorum qui eum in furorem versus suspicabantur stultitiam, & scribarum qui eum in Belzebuth ejicere dæmonia, sacrilego ore dicebant, induratam malitiam: qui hoc domino cœli & terræ imponebat, qui unam si matrem elegit, à qua humanitatem sumpsit, hoc non pro se sed pro nobis Deus ipse verbum suscepit, ut ex una multis obseruatione mandatorum Dei matres faceret, multosque fratres & sorores multiplicaturus in salutem aduenerat. Illi autem primi cognati, Christi fratres & sorores dicuntur more scripturæ, quæ omnes propinquiores sanguine fratres appellat, prout sunt filij sororum & fratrū, & nepotes eorum: Sic proculdubio dixit Abraham Lot fratre suum, Saramq; sororem suam. Idem & Isaac apud Abimelech Rebescam suam dixit sororem. Fratres aliquando in scriptura etiam habitatores eiusdem regni dicuntur, prout dixerat Machabæi: Ne moriamur sicut fratres nostri. 1. Machab. 2. Et David in psalmo, frater non redimit, redimet homo: Unicus siquidem dominus secundum humanitatem, exitit matri suæ: unigenitusq; secundum diuinitatem est patri suo, cum quo & spiritu sancto vivit, imperat & regnat in æternum. Amen.

Tras

T iterum cōpit docere ad mare: & cōgregata est adeum turba multa, ita ut in nauim ascenderet in mari, & omnis turba circa mare super terram erat: & docebat eos in parabolis multa, & dicebat illis in doctrina sua:

Audite, Ecce exiit seminās ad seminandum, & dum seminat, aliud cecidit secus viam, & venerunt volucres cœli, & comederunt illud. Aliud vero cecidit super petrofa, vbi non habuit terram multam, & statim exortum est, quoniam non habebat altitudinē terræ: & quando exortus est sol, exasperauit, & eo quôd non habebat radicem, exaruit. Et aliud cecidit in spinas: & ascenderunt spinae, & suffocauerunt illud, & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam: & dabat fructum ascendentem & crescentem, & afferebat vnum trigessimum, & vnum sexagesimum, & vnum centesimum. Et dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat. Et cum esset singulis, interrogauerunt eum hi, qui cum eo erant duodecim, parabolam exponere. Et dicebat illis: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei: illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt: vt videntes videant, & non videant: & audiētes audiant, & non intelligant, ne quando conuertantur, & dimittantur eis peccata. Et ait illis: Nescitis parabolā hanc? & quomodo omnes parabolas cognoscetis? Qui seminat, verbum seminat. Hi autem sunt qui circa viam, vbi seminatur verbum, & cum audierint, confessim venit Satanas, & auferit verbum, quod seminatum est in cordibus eorum. Et hi sunt similiter qui super petrofa seminantur: qui cum audierint verbum, statim cum gaudio accipiunt illud, & non habent radicem in se, sed temporales sunt: deinde orta tribulatione,

vel

vel persecutio ne propter verbum, cōfestim scandalizantur. Et alij sunt qui in sp̄inis seminantur: hi sunt, qui verbum audiunt, & æruminæ seculi, & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupiscentiæ introeunte suffocant verbum, & sine fructu efficitur. Et hi sunt qui super terram bonā seminati sunt: qui audiunt verbum, & suscipiunt, & fructificant, vnum trigesimum, vnum sexagesimum, et vnum centesimum.

Quod antea dicebamus nullam Dominum sibi requiem dare, sed nunc in domo, nunc in ciuitatis via, nunc ad mare semper populum docere: nunc iterum comprobatur. Exiens utique Dominus de domo, ad mare perrexit & nauiculam ascendit iterum, ne à turbis irruentibus comprimeretur, sed & turba ad littus audit verbū Dei: Dominus autem sciēs quid esset in corde vniuersi cuiusque audientium, sermonem facit de fructu verbi, reddens rationem & causam, quare in multis non fructificet, docens apostolos ne ex paucitate fructus & magnitudine laboris cū prædicauerint, & ipsi scandalizentur, scientes causas non fructificationis verbi, quas dominus satis superque per se voluit explarare, ne aliquem dubitandi locum nobis relinqueret, vel minus interpretandi has seminum dispersiones. Cæterum ne mirarentur discipuli, cum viderent inclusam parabolam, sequenti se turbæ proposuisse, illos autem solos differuisse, quando ipsi futuri erant verbi Dei seminatores, quibus omne terræ secretum, cui semen verbi Dei erat committendum, tanquam verbi agricolis expōnendum erat illud Esa. vij. Ut videntes videant, & non videant, & audientes non intelligant: quod non causatiue vel optatiue accipiendum est, sed enuntiatiuē more propheticō, ut est illud: Appone iniquitatem super iniquitatem illorum, & non intrent in iustitiam tuam: psal. 68. hoc est in tantū malitiæ culmen deuenient, vt tu Deus ob immerita eorum, sinas illos apponere iniquitatem super iniquitatem. pari modo hoc ipsum intelligendum est, vt videntes videant, & nō videant, & audientes audiāt, & nō intelligant.

intelligent. In tantam deuenere peccatorum profunditatem Scribae & pharisæi & sacerdotum principes, præcipue Annas & Caiphas, vt non iam velint verbum Dei audire, nec intelligere, sed semper calumniam saluatori parare, & in circuitu ambulare, quærentes quomodo eum caperet in sermone. Vides igitur quomodo non potest capere verbum Dei, qui verbum tantu audit, vt possit accusare dicetem. Igitur, quid ficeret prædicator, si sciret præcipuos suos auditores tantum ad audiendum verbum Dei conuenire, vt ipsum prædicantem in sermone capiant & accusent? Vtiq; vel tacebit, vel ita enigmatice ei loquendū erit, quantum laqueos euadat audientium inimicorū. Propter hanc rationem prophetauit Esa. iusto Dei iudicio fieri in Messia aduentu, vt contra calumnias accusare volentium, parabolice loqueretur: ne ipsi inuidi inimici caperent verbum, & sic non possent accusare sermonem. Cum autem esset singularis à turba se motus, discipuli interpretationem parabolæ exposcunt. Secreta Dei si velis cognoscere, non in tumultu turbarum, seu societate multorum, sed solus interrogare debes Iesum, ipse si discipulus eius es, aperte tibi sensum vt capere possis sermonem. Parabola ipsa quoniā à domino explanata discipulis est, non indiget expositione, sed tantum animaduersione, vt unusquisq; prospiciat cor suum, & videat ne ita arcanum cordis sui æquè patefaciat bonus, & malis cogitationibus. Qui similiter de bonis cogitat, quemadmodum & de malis, & sic consuetus est bona in cordis sui vase recipere, sicut & mala, homo dissolutus dicitur, cuius cor nec fores nec serā habet, vt illā prauis cogitationibus claudat, & aperiat bonus. Non dubium est quin, quicquid boni audierit, ne verbum Dei retineat, Satanas continuo cum prædicationem audierit, alias malas illi ingerat cogitationes, & verbum bonum rapiat de corde eius. Similiter caute decet suscipere verbum, his quorum corda adhuc frigida sunt, ne in tempore cuiuscunq; temptationis, verbo repulso corruant, audientes profecto verbum Dei, & illi applaudentes

dentes s^epe contigit, ijsdem iterum implicari sordibus, si superueniat tentatio quam prius contingebat sectari. His qui tertio loco sunt nihil dicendum arbitror, cum ipsi similes scribis & phariseis, aliò tendentes, diuitijs scilicet & curis secularibus, pro nihilo pendant verbum. H^aec autem turba, c^aeteri omnem suscipientes & bonam & malam cogitationem, vel metu temporali vel solicitudine secularis curae, verbum & si audiebant, non fortiter retinebant: qui autem ex eis verbum verè suscepserunt, & ad dominum conuersi vero corde sunt, fructum afferebant, alium trigesimum, alium sexagesimum, aliū centesimum. Qui ex eis cura rei familiaris & uxoris tenebantur trigesimum; qui vero vidui vel viduæ erant sexagesimum, quoniam istos minor cura & solicitude angebat; virgines vero quæ tantum solicitæ quæ domini sunt, toto illi corde coniunguntur, centesimum. Itaq;
nullus verbi Dei seminator anxius sit defructu, namque & si tres partes seminis perdantur, quarta uberes reddet fructus, gratia Iesu Christi domini nostri: Cui cum patre & spiritu sancto est honor gloria & imperium, per infinita seculorum secula. Amen.

E Trae

TRACTATVS. II.

In cap. IIII. beati Marci.

T dicebat illis: nunquid venit lucerna, vt sub modo ponatur, aut sub lecto: non ne vt super candelabrum ponatur? non est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur: nec factum est occultum, quod non veniat in palā: Si quis habet aures audiēdi, audiat. Et dicebat illis: Videte quid audiatis. In qua mensura mēsi fueritis, remetietur vobis. & adiūcietur vobis. Qui enim habet dabitur illi, & qui non habet etiā quod habet auferetur ab eo. Multæ hic nos terrent sententiæ, namqud domins doctrinā suā, & aduentū suū, lucernæ accensæ positæ super candelabrum similem esse confirmat: ac si dicat, nō miremini quod dixi vobis de semine verbi Dei non fructificanti in tribus cōditionibus hominū, neque turbemini cogitantes: Quare igitur seminās quilibet est semē suum super viam sparsit & super petrosa & interspinas, quoniam utique verbum Dei lux est: Lucerna pedibus meis verbum tuū, & lumen semitis meis, Dauid psal.ii8.dicit. Officium lucis est omnibus lucere, & quantū in se est omnibus prodesse. Qui à domo, quæ est ecclesia, in hæresim lapsus aufugerit, vel in gremio ecclesiæ fide nō permanserit, sed oculos clauserit, nec quicquā visderit, non est culpa in lucernam transferenda, quæ non venit vt ponatur sub lecto, sub modio uè, sed super candelabrum. Similiter sator qui venit, vt in omnem animam viuentem verbi Dei semen spargat, culpandus non est, eo quod doctrinam suam parlam mundo loquitur, & si sciat paucorum esse, verbi fructum ferre. hoc omnibus in suis contingit officijs: multas armaturas faciunt armigeri quæ non venduntur: hastas quantas efficiunt hastarum fabri: quædam rumpuntur, quædam tortuosæ exiere quæ non venduntur. non omnes pāni quos textores texunt venduntur, quoniam non omnes perfecti sunt. nō omnes gēmas vendit lapidarius, nec aurifex omnes ānulos, nihilominus tamen omnes

nes artifices in sua arte laborant. Sic prædicator verbi Dei, non omnibus prædelle potest, sufficit illi à sua arte non deficere, nempe lucerna est lucens, super candelabrum ponenda venit, non sub modio. super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Siō, exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Hierusalem: exalta, noli timere, dic ciuitatibus Iudæ, ecce Deus vester: ecce dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur, ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo, sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, fætas ipse portabit, Esa. 4. Hæc prophetæ verba, nullus duræ ceruicis Iudæus, de Messia dicta esse negare potest, cuius aduentū mandat Deus in excelsis montibus prædicari. Dominus igitur, qui lux mundi est, se aduenisse prædicturus erat, nempe alias quomodo crederemus sine prædicante? neceſſe erat, se mundo manifestare doctrina & miraculis, quibus duabus vijs manifestissime se Messiam & Deum comprobabat, volentibus attendere. Lux non cogit, ostendit omnia quæ in domo sunt, sic dominus omnem aperiebat scripturam, tempus Messiae aduenisse, ex scriptura manifestabat: neque quia scribæ & pharisei oculos cludebant, à prædicatione & miraculorum operatione cessare debebat, quicquid seminus verbi Dei perderetur, sator verbi Dei erat, à seminatione desistere nō licebat: & quoniam discipuli post ascensionem domini, in officium prædicacionis successuri erant, ideo dominus illis similitudinem lucernæ, post parabolam seminantis continuò adiunxit. Quod autem Simeon ille senex & iustus, Deiparæ semper virginis Mariæ dixit, dum illum secundum legis statuta, domino die quadragesimo in templo offerret, scilicet: ecce positus est hic in ruinam & resurrectionem multorum, & in signum cui contradicetur in Israël, & tuā ipsius animam doloris gladius pertransibit, ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes futurum nempe erat, eius persecutores qui oculos doctrinæ & miraculis clauserant, eum crucifigendum

F ij tra-

tradituros, ideo addit, non est enim aliquid absconditum: quod non manifestetur, nec factum occultum, quod non veniat in palam, *Quoniā*, qui multum in lege & prophetis gloriabantur, pharisæos & scribas in ipsius legis interpretatione, omnes cum primis sacerdotum principibus, auaritiæ magis quam virtuti, ambitioni plus quam prophetis & legi deseruire, palam in morte domini omni populo factum est: in tantum solummodo legem tenebant, in quantum suis proprijs commodis poterat deseruire, quicquid suæ propriæ utilitati commodum non erat, illud iniustissimum prædicabant: quod bene dominus ostendit, cum illis dixit: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram: Matth. 14. Reuelabunt cœli iniquitatem eius, prædixit Job 20.* Si quis habet aures audiendi, audiat. Comendet dominus sententiam suam apostolis: arrigere aures dicit, ut apud se hoc mysterium recondant, suo tempore manifestandum, illisque animum addit dicens: In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, & adjicietur vobis. Id est: si bene in prædicatione & vestro officio vos gesseritis, iustus est Deus qui adjicit vobis præmium in cœlo. Qui enim habet dabitur illi, hoc est, qui habet cor rectum ad lucem lucernæ circunspiciendam, ad verbum seminantis suscipiendum, dabitur illi, donum certè maximum, *Messiæ videlicet cognitio, saluatoris mundi fides, verbi fructificatio,* Et qui non habet, cor videlicet rectum, desiderium intelligendi scripturas, temporis *Messiæ aduentus computatio, doctrinæ & miraculorum consideratio*, & quod habet, hoc est esse scribam, esse pharisæum, iactare se esse Iudeū, auferetur ab eo, dispersa per uniuersum orbē est natio misera Iudeorū, ablati siquidem est ab eis lex, regnum, sacerdotium, templum & sacrificium. Omnia hæc terrent nos, quibus datum est nosse mystrium verbi Dei, qui lucernam habemus positam super candelabrum, ne forte inter latebras cordis aliquorū, abscondita sit iniqitas: quandoquidem cernimus in aliquibus maximā morum

cor-

corruptionem. Ulcus in cute si prodeat, scabies si per totū sit cor-
pus sparsa, periti medici intus prius humorum corruptionē siru-
pibus & pharmaco curare contendunt, quām exterius ulceri uel
scabiei vnguenta apponant. profecto cum aliquorum corruptissi-
morum hominum mores experimur, intus remedia prius adhibe-
da sunt, quām exterius apponenda: & hos tales consulerē, ut fi-
dem quā tenent animaduertant & considerent, prius quā aliquid
aliud illis mollificatiū, de Dei amore prædicandū sit: namq; si
fides putreficit interius, inuanū adhibetur lenimentum exterius.
nihilominus tamē qui verbū seminat omnibus debitor est, & fidē
tenendā prædicare, & virtutes exercendas tenetur monere, &
orare, ut dominus noster Iesus Christus, qui pro omnibus mortuus
est, & resurrexit, omnes sua pietate dignetur, & carne mortifi-
care, & spiritu resurgere in ipsum. Cū cū Paire & Spiritu san-
cto est honor, gloria & imperium, in æternum. Amen.

TRACTATVS. III.

In cap. IIII. beati Marci.

T dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat sementem in terram, & dormiat,
& exurgat nocte & die, & semen germinet, &
increscat, dū nescit ille. Vltro enim terra fructi-
ficat, primū herbā, deinde spicā, deinde plenum frumentū in
spica. Et cū ex se produxerit fructus, statim mittit falcē, quo-
niā adest messis. Et dicebat: Cui assimilabimus regnū Dei?
aut cui parabolę cōparabimus illud? Sicut granū sinapis, quod
cum seminatū fuerit in terra, minus est omnibus seminibus,
quæ sunt in terra: & cuni natū fuerit, ascendit in arbore, & fit
maiis omnibus oleribus, & facit ramos magnos, ita ut pos-
sint sub umbra eius aues coeli habitare. Et talibus multis para-
bolis loquebatur eis verbū, prout poterant audire: sine para-
bola autē non loquebatur eis, seorsum autem discipulis suis
disserebat omnia. Ut ostenderet dñs apostolis suis, qui futuri

F iij erant

erant seculi prædicatores, quemadmodum illis datum erat verbū
 seminare (Et neq; qui rigat, neq; qui plantat, prout dixit aposto-
 lis Paulus, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus) ne tedi-
 frangerentur, audientes supra proximas prædictas parabolas de
 semine perditō: de lucerna, de illo qui nō habet, cui auferetur etiā
 & id quod habet: hāc omni consolatione ponit similitudinem, de
 iacente sementem in terram, quæ ultro germinat, ope videlicet
 diuina herbā, deinde spicam, deinde plenū frumentum, quod tē-
 pore messis colligitur. Quēadmodum igitur sine alio seminātis la-
 bore, postquam semen terrae mandatum est, ipso nesciente crescit
 & maturescit messis, sic est prædicator seminis verbi Dei. Sator
 igitur verbi postquam prædicauerit, non habet amplius quid fa-
 ciat. Dominus nouit qui sui sunt, ipse incrementū qui dat in ses-
 getibus terrae, præstat etiam maturū fructum in segetibus cordiū.
 Propterea sicut cum copiā frumenti colligimus Deo gratiæ ma-
 iores debentur, quam agricolæ seminanti & terram prius aratro
 sulcanti: sic cum audientes verbū Dei conuertuntur, siue ad cre-
 dendum, siue qui crediderint ad bene operādum, Deo superiores
 debētur gratiæ, quam ipsi prædicanti. Nō modica cōsolatio hac
 est seminatoribus verbi Dei, cum illis aliis labor non imponitur
 præterquā seminare verbum, & cum seminatū fuerit, Deo com-
 mittere spiritualium seminorum fructus maturitatem. Quinimo
 & aliud maius solatium ex hac parabola oritur, cum siquidem
 certiores & uberiores fructus, debeat verbi seminator expedire
 (eo quod dominus ipse dat in clementia virtutum, ipse largitur
 spiritualium seminorum pullulationem, & maturitatem, & ab-
 bundatiam) quam si ipse post iacta semina esset actor segetus, &
 qui eā faceret germinare. Optime dominus consuluit peccatoribus,
 dum nostram conuersationem & consummationē non in manibus
 cuiuslibet sancti, sed suæ hoc reseruauit misericordiæ & poten-
 tiæ. Potestate tantum prædicatoribus commisit prædicationis &
 exempli, ipsius vero est consummare, quin etiam animarum no-
 strarum

strarum nobilitatem, & suæ imagini & similitudini esse animas
creatas manifestat, cum se velit omnium virtutum esse actorem
& consumatorem, certamque spem nobis dedit, ipsum habituros
præmiatorē & præmium. O rex gloriæ qui nulla re eges, & tan-
ta tibi de nobis miseris cura est, & ipse infinitæ maiestatis hanc
de nobis voluisti curam sola pietate suscipere, ut essemus nostrarum
bonarum operationum actor, director, præmiator & præmium:
tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio reddatur ab omnibus in
æternum, amen. Quod ait, statim mittit falcem, sic accipiendū
est, prædicatorem cum viderit maturum aliquem cor habere, illū
intra horreum ecclesiæ congregare, & obseruare ne iterum la-
batur, vel à virtute recedat. Similitudinē aliam de grano sinapis,
humilitati credentium differuit, ne dum illis Euangelium prædi-
catur ab hominibus indigenis, & secundum seculum despiciat, in
principio, deinde successu temporis à pauperibus religiosis, despi-
ciatur, nec ipsi seculi magnates pro nihilo reputent, & prædican-
tes & ipsum verbum prædicatum: scientes quoniam quemad-
modum sinapis granum, quod minus est omnibus oleribus, surgit
in superius olus: sic Dei verbum ab humilibus prædicatum, &
qui tantū innituntur humilitate, surgit in arbore magnam, ita ut
aves cœli requiescant sub umbra eius. Non enim angelis despiciunt
quinimo & gaudent, & venerantur Christi Dei Euangelium,
& gaudio perfunduntur, domino ipso teste, super uno peccatore
superbo, inflato, se humiliante & pœnitentiam agente. Ipsí ma-
gnates seculi, colla dum subdunt humilitati euangelicæ, requies-
cunt: & vtinam saperent & intelligerent, nullam in hoc seculo
reperiri posse quietem, nisi in humilitate euangelica, & in imi-
tatione Christi, & in operatione virtutis: sic quippe dicit ipse do-
minus: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego
reficiam vos: Hæc requies mea in seculū seculi, hic habitabo, quo-
niam elegi eam: dixit David psal. 131. de habitatoribus Sion: Et
psal. 83. Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum.

Ecōtrario autē de peccatoribus dicitur, *Hiere.6.* Ecce enim am-
 bulat vnuſquisq; poſt prauitatem cordis ſui mali, vt me non au-
 diat, & ejiciā vos de terra hac, in terram quam ignoratis vos &
 patres vestrī, & ſeruietis ibi Dijs alienis die ac nocte, qui nō da-
 bunt vobis requiē. non eſt pax impijs dicit dominus Deus; præ-
 dixit *Eſa.57.* Curabant contritionem filiæ populi mei cum igno-
 minia dicētes, pax, pax, & non erat pax, *Hier.6.* & talibus mul-
 tis parabolis loquebatur eis verbum prout poterant audire,
 & ſine parabola non loquebatur eis. *Populus enim rudiſ, me-*
lius capiebat verbum admixtum parabolis, & facilius recorda-
batur parabolarum, quām si in doctrina ſine parabolis dominus
loquutus fuiffet: quin etiam multorum verborum, ſub parabolis
non affequebantur perſpicuam intelligentiam, eo quod non erat
decens omnia ſecreta populo pandere, ideo dominus ſeorsum om-
nies differebat apostolis parabolas, quippe qui futuri erant totius
orbis prædicatores. Non omnia prædicāda ſunt populis, obſcu-
riora celanda ſunt. propitiatorium alijs duorum cherubin celas-
*batur, *Exod.25.ad Hæb.y.* Sunt quædā arcana Dei, quæ potius*
celari debent quām populo maniſtari, quæ etiam ſæpe, non
tantum ædificantiſi prædicentur, quantum in cordibus aliquo-
rum excitant dubitationes & ſcrupulos quoſdam. Doctiſſimus
vas electionis apostolus Paulus nos docet, altiora nō dare indiffe-
renter turlis, dū ad Chorint.1.cap.3. ait: Ego fratres, nō potui vo-
bis loqui quaſi ſpūalibus ſed quaſi carnalibus, tanquā paruulis in
Christo, lac vobis potū dedi nō eſcā, nondū enim poteratis, ſed nec
nūc quidē potestis, adhuc enim carnales eſtis. Qui idiotis homini-
bus altiora & ſecretiora Dei prædicat, oſlētationē magis videtur
captare quā ædificationē, quod graue peccatū eſt, cū tantummodo
fruſtū animarū debeat prædicator quærere, & earū languoribus
mederi, & oīa verba in earū profectū dirigere, aliaſ ſe quærerit non
audientiū aīas, ſe prædicare intendit non Christum: Cui cum patre
& ſpiritu sancto eſt honor, gloria, & imperiū in æternum. Amen.

Tras

TRACTATVS. IIII.

In cap. IIII. beati Marci.

Taut illis in die illa, cum serò esset factum. Transeamus contra. Et dimittētes turbam, assumunt eum ita, ut erat in nauī, & aliæ naues erant cum illo: Et facta est procella magna venti, & fluctus mittebat in nauim, ita ut impleretur nauis. Et erat ipse in puppi super ceruical dormiēs: & excitāt eū, & dicūt illi: Magister non ad te pertinet quia perimus? Et exurgens cōminatus est vēto, & dixit mari: Tace, obmutesc. Et cessauit ventus, & facta est tranquillitas magna. Et ait illis: Quid timidi estis, nec dum habetis fidem? Et timuerūt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quisputas est iste, quia & ventus, & mare obediūt ei? Omnibus dominus proficere nō desistit, & cū tot mirabilia esset operatus ad littus maris, contra vult transire, vt alijs ciuitatibus prædicet, & miseris infirmis medelam conferat: prædicatorum charitatē nobis cōmendat, qui si zelum Dei habent, quomodo omnibus proficere possint illis semper ante oculos est habendum. Apostolorum obedientiam commendat in eo, quod continuò se mari committūt, nihil hæsitantes, nec domum repetentes, nec de necessarijs ad viētū cogitantes: hoc enim significant verba Euangeliſtæ, et assumunt eum ita ut erat in nauī. Non utique expectandum est, neque mora aliqua trahenda, cum iubet dominus: Populus quem non cognoui seruiuit mibi, in auditu auris obediuit mibi, psal. xvij. Hoc & si Dauid, de gentibus credituris prædixit, nihilominus & omnibus promptè obedientibus domino potest aptari (per hæc namque verba, obedientia vera exprimitur, quæ non hæsitat, nō rationem rei imperatæ exigit, sed continuò audito verbo, sine murmure, sine iurgio, manum suam operi iniuncto imponit.) Talibus nihil est in humanis rebus quod querant, quod optent, qui omnem suam voluntatem & libertatem, in manibus præpositorum collo-

collocarunt: hæc est præ omnibus quietior vita, quæ in hoc seculo reperiri potest, nulla talibus est cura, nullam vñquam patiuntur rerum agendarum dubitationem, liberi sunt ab omni hæsitatione, anxietate & tristitia: cum nihil aliud præ oculis habeant, quam suorum maiorum iussa perficere: si multum possident, non apponunt cor ipsis rebus possessis, cum si hac eadem hora præpositus præcipiat omnibus expoliari, læti dicto obediunt: si nihil habent, eadem sunt lætitia perfusi, quoniam sic est suorum voluntas superiorum, quibus suam in omnibus voluntatem liberi subiecerunt. Iam incipiunt beatæ vitæ, aliquo modo sentire quietem, cum nulla perturbatio possit animum illorū mouere: Non contristabit iustum, quidquid acciderit ei: proverb. xij. Animas facit obedientia castas, quæ non fornicantur, nec separantur à Deo, alienum rerum temporalium quærentes amorem. quod & beatus Petrus. I. Epist. cap. I. his verbis ostendit. Animas vestras castificantes in obedientia charitatis. Namque sicut vxor quæ in omnibus viro obedit, non potest quandiu in corde retinet hanc obedientiam, alium præter illum diligere: sic qui verè obediens est quandiu retinet veram obedientiam Deo cui recto se subiicit corde, peccare non potest, repugnat namq; cum vera Dei obedientia peccatum: propriea qui peccat, proculdubio obedientiam iā nō retinet: & qui verè Deo obediens est, minimè Dei præcepta transgreditur. Non potest maius dici de virtute obedientiae, qua verè Deo obedimus, quā quod dū verè retinetur fugat peccata, & tās quam antidotū singulare, cor à crimine præseruat, & culpa veneno. Dicto igitur dñi parēt apostoli, & nōdū verba finierat dñs dicens: Trajseamus contra, continuo dimissa turba assumunt eū prout erat in nauī: fit autē procella magna venti, & fluctus mittebat in nauim, ita ut impleretur nauis: probatio discipulorū est, probatio fidelium futurorū, typus militantis adhuc ecclesiæ est. Ceterū nihil timendū christiano, si Deus nō recedit à corde, bona conscientia ubiq; secura est, insurgat fluctus, sufflet procellosi vēti, tu-

mul-

multuentur populi, exurgant bella, excitentur rixæ, si Christus dominus ab anima non recedit securus es, noli timere: tibi solum timendū si à Deo peccādo recessisti prædicat scriptura. Dominus Psal. 26. illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus protector vita meæ: à quo trepidabo? Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum: Si exurgat aduersum me præliū, in hoc ego sperabo. Et cum hoc ita sit, & ita cōtingat habentibus Christum, tamen qui ab illo recedūt, & à quibus Christus ipse recedit, qui primus semper est in accessu, & ultimus in recessu, fugiunt & ti-
ment à metu foliorum arboris: sic ait Salomon, Proverb. 28. fugit impius nemine persequēte. Procella hæc ventorū probatio disci-
pulorū fuit: quomodo probatur in consistorio argentū, sic proba-
tur homo, Proverb. 29. Sic enim uero Moses corda trrepidantū
Iudæorum mitigauit, dices exod. 20. Ne timiere, ut enim pro-
baret vos venit Deus, & ut terror illius esset in vobis, et nō pec-
careatis. Ipse qui nō dormitabit nec dormiet, secundum humana-
tatem dormiebat super ceruicali: dormiebat corpore, diuinitate
omnia videbat, & eius beatissima anima, secundū superiore ra-
tionē qua beatissima diuinitatis visione fruebatur, procella venti,
fluctusq; quos in nauim vis vētorū projiciebat perspicue cernebat.
Vide dñi paupertatē, qui cū diues esset, pro nobis egenus factus est,
2. Corin. 8. ut illius inopia nos diuites essemus. non reclinat in lecto, sed super
ceruicali, sic pauper pro nobis factus, naturæ iura soluebat, sic in
paruo & pauperi reclinatorio somno tātissimè reficiebatur: insur-
gūt fluctus, insurgit in corda discipulorū timor, nec recordātur tot
miraculorū ante eorū oculos per manus dñi patratorū, nec diu-
nitatē credūt, qui habētes secū dñm cæli & terræ & maris, qui
omnia quæcūq; voluit fecit, in cælo et in terra et in mari, turbātur
timet & excitat dñm dicētes: Magister, non ad te pertinet quia
perimus? O discipuli beati, tantū ad eū pertinet quia perimus?
quod ne periremus, passurus est & ipse fluctus mortis turpissimæ,
prout prophetauit de illo David psal. 68. Veni in altitudinem
maris,

maris, & tempestas demersit me. Ad illum pertinet ne pereamus, cuius fuit nos condere quando non eramus. Dominus autem cuius viscera sunt sicut cera liquefcens, comminatus est vēto: nec hoc sufficiebat: Namque postquam ventus qui intumescere fecit mare cessat, non continuo sedantur fluctus, & maris eleuatio vndarum. Manet enim aqua à vento concussa & tam cito se dari non potest: ideo dominus postquam vento est comminatus, mari dixit: tace, obmutesce: & facta est tranquillitas magna. Misit de cælo & liberauit me, dedit in opprobrium conculcantes me. Hæc est in tota scriptura, Dei nostri decantata misericordia, qui non continet in ira sua misericordias suas: siue iratus, siue volens nos probare, seculi ventos & fluctus intumescere permittit aduersum nos, cito facit tranquillitatem. Præcipitur Abrabæ immolare filium, condonatur filius, & mysterium illi redemptoris nostræ in figura ostenditur. persequitur Saul Dauidem, occiditur Saul, & fit Dauid rex. perdit omnem suam substantiam. Iob, duplicantur illi omnia, & fit tranquillitas magna. Obiurgat dominus illorum timorem, quandoquidem paucitas fidei, illorum corda obrepserat dices: quid timidi estis? nec dum habetis fidem? Illi vero exterriti à Christi potētia, in subita venti & maris tranquillitate ad alterutrum dicebant: quis putas estiste, quia & ventus & mare obediunt ei. Usque ad Spiritus sancti aduentum discipulorum fides instabilis fuit, nunc credunt illum filium Dei, nunc timent, nunc dubitant, prout fecere in passione. In ascensione autem de regno temporali percontantur: Si in tempore hoc restitues regnum Israël? In timore eorum denotatur credentium fides, si non gratia Spiritus sancti firmetur, vnde fit quod multi credentes, per perfidiam, prout contigit hæreticis, separentur à fide vera, quæ est in Christo Iesu domino nostro. Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum. Amen.

IN LIBRARIA M. G. SOLINGHANA. V. ANNO MILLESIMO TRAS.

1721

T
venerunt trans fretum maris, in regionem Ge-
rasenorum. Et exeunt ei de naui, statim occurrit
de monumentis homo in spiritu immundo, qui
domicilium habebat in monumentis, & neq; ca-
tenis iam quisquam poterat eum ligare: quoniam saepe com-
pedibus & catenis vincitus, diripisset catenas, & compedes
commiuisset: & nemopoterat eum domare, & semper die ac
nocte in monumentis, & in montibus erat, clamans & conci-
dens se lapidibus. Videns autem Iesum a longe, cucurrit, &
adorauit eum, & clamans voce magna, dixit: **Q**uid mihi &
tibi Iesu, fili Dei altissimi: adiuro te per Deum me torqueas:
Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine isto. Et
interrogabat eum: **Q**uod tibi nomen est: & dicit ei: Legio mihi
nomen est, quia multi sumus. Et deprecabatur eum multum,
ne se expelleret extra regionem. Erat autem ibi circa montem
grex porcorum magnus, pascens in agris. Et deprecabantur
cum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introe-
amus. Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus immu-
di, introierunt in porcos, & magno impetu grex præcipitatus
est in mare, adduomilia, & suffocati sunt in mari. **Q**ui autem
pascabant eos, fugerunt & nuntiauerunt in ciuitatem, & in
agros. Et egressi sunt videre quod esset factum, & venerunt ad
Iesum, & viderunt illum, qui a dæmonio vexabatur, sedentem
vestitum, & sanæ mentis, & timuerunt. Et narrauerunt illis,
qui viderant, qualiter factum esset ei, qui dæmonium habue-
rat, & de porcis. Et rogare coeperunt eum, ut discederet de fi-
nibus eorum. Cumq; ascenderet nauim, coepit illum depreca-
ri, qui a dæmonio vexatus fuerat, ut esset cum illo: & non admisit
eum, sed ait illi: **V**ade in domum tuam ad tuos, & annuntia
illis

illis quanta tibi dominus fecerit, & misertus sit tui. Et abiit
& coepit praedicare in Decapoli quanta sibi fecisset Iesus, &
omnes mirabantur. Ad expellendam cateruam dæmonum, do-
minus trans mare Galilææ, ex alia videlicet parte, pertransit, sic
enim dixerat, transeamus contra, & venit in regionem Geras-
senorum, à ciuitate Gerasar dicta. Erat autem ibi homo à legione
dæmoniorum obsessus (in exercitu hominum, legio continet sex
millia & sex centos sexaginta sex milites, in legione dæmonio-
rum quot sint non constat) ipse mendacij pater sic loquutus est:
Legio mihi nomen est, quia multi sumus. cum tot essent, miserum
hominem sic torquebant, talemque vim ad rumpendum vincula
afferebant, ut neque compedibus, neq; catenis posset teneri. Iam
humanum genus in figura vides, omnibus rationibus vinculis so-
lutum per omnia peccata discurrens, ipsumque populum Iudeo-
rum, solutis vinculis legis & prophetarum, sauum nimis, ita ut
& in dominum sibi tot oraculis prophetarum promissum, tot si-
gnatum legis figuris, insurgerent & occiderent. Peccatorem
etiam per vitia discurretem, in hoc eodem homine, non ab re-
pos attendere, qui nec prædicationibus, nec sacramentis, nec etiā
aliquando per potestates vinculis mancipatus, à prava consuetu-
dine peccandi potest auelli. Inimicitiam etiam considera ipsius
diaboli, quam habet aduersus humanum genus, cum audis illum
sic torquere homines: nullam illis requiem concedit, in quibus per
vitia habitat. nō dubium est quin dominus voluerit apostolis ostendere
in maris periculo, laborem quem in conuertendis seculi pro-
cessis hominibus habituri erant: & in isto dæmoniaco legionario,
pugnam etiam quam aduersus ipsum dæmonē habituri erant,
qui à tot Imperatoribus, regibus & magnatibus, populisque in
idolis colebatur, iuxta illud apostoli: Non est nobis colluctatio
aduersus carnē & sanguinē, sed aduersus principes & potesta-
tes: aduersus mundi rectores tenebrarū harū, contra spiritalia ne-
quitiae in cœlestibus. quandoquidē nullum aliud miraculū dominū,

cuius

cuius opera plena sunt mysterijs, in terra illa Gerasenorum operatum esse videmus. Dæmonis illam consuetudinem, appellandi dominum filium Dei simulatam esse, saepe supra diximus, ut vel sic posset explorare Christi diuinam naturam, quam in illo suspicabature esse. Adorationem etiam simulatam intelligimus, illā inquam, quæ domino vero Deo debebatur, sed dæmones tanquam virtutem se ipsis superiorem habentem, ne illos torqueret adorabant: facultatem tunc petierūt, ut in gregem porcorum pemittebat ingredi, quod & dominus concessit. Non potest dæmon quicquam facere, nisi dominus permittat, ideo & si ille dominū non nouerat, suspicabatur tamen. Cæterum tanquam sanctissimo viro, in quo experiebatur magnam esse virtutem, facultatem hanc postulabat, ut tandem aliquid posset in porcis, quod iam nō poterat in homine: Dominus autem suo secreto consilio concessit, legionem in porcos intrare: & sic fit ut dæmon precans introire in porcos, precans etiam tentare Iob, exaudiatur. Paulo vero precanti auferri à se carnis stimulum dicitur: Sufficit tibi gratia mea. Illi vero tanto illos tormento affecerunt ut magno impetu totus grex præcipitaretur in mare: erant autem duo millia porcorum. Nec tacebo Iudeorum quorundam ineptiam, qui ex hoc loco volunt impudenter arguere, quomodo Iudei quibus prohibitum erat manducare carnes suillas, porcos habere in tanta quantitate dicantur? Prohibitum, respondemus huic inepta impudetiae, Iudeis erat, manducare lepores & cuniculos, neque propter hoc Deus à creatione horum, & aliorum plurimorum animalium cessabat, quandoquidem multis alijs rebus prodeesse poterant, & sic de prohibitis piscibus dicendum venit. Similiter porci pinguedo, maximè illa quæ inter viscera nutritur, utilissima est ad medicamenta plurima, illaque medici saepe necessariam, ad non modicas infirmitates curandas querunt. Necesse ergo erat, in aliquo Iudeorum loco habere porcos: neque etiam sutores, ocreas, calceos, sandaliaque consuere possunt, nisi seta porci filo ligata.

Cæ-